Ἔπιλογος.) Ταῦτα τοῖνυν ἅπαντα οἷ τε ὁσιώτατοι πατριάρχαι τοῖς ὑφ' ἑνὸν τοῖς θεοφιλεστάτοις μητροπολίταις φανερὰ ποιείτωσαν, οἱ δὲ τοῖς ὑφ'

1 Quaecumque tamen a nobis in omnibus, quae prius et quae nunc prolatae sunt, sacris nostris constitutionibus sunt sancita de clericis aut monachis aut monasteriis, haec communia ponimus et in masculis et in feminis, et in monasteriis et asceteriis, non discernentes quantum ad istos masculum aut feminam, eo quod, sicut praediximus, unum
30
35 omnia in Christo consistant. (Epilogus.) Haec igitur omnia sanctissimi patriarchae sub se constitutis deo amabilibus metro-

cap. IX summaria extant Coll. LXXXVII capit. 11 (inde Nomoc. L tit. 33); Nomoc. XIV tit. 11, 3.

priorem exercitationem vitamque monachicam dedecoraverit; et deinceps privatus sit, neve ad militiam aliudve officium adspirare audeat, nisi in poenas, quas ante minati sumus, velit incidere, sed vitam privatam transigat videatque, qualem ea de re rationem magno deo sit redditurus.

IX. Ordinatio vero praesulum, si quando monasterium praesule egere contingat, non fiat secundum ordinem religiosissimorum monachorum, neque omnino is, qui post primum est, statim praesul fiat, neque qui illum sequitur secundus neque tertius aut reliqui (id quod etiam alia lex nostra dicit), sed deo carissimus illius loci episcopus omnes deinceps perlustret (neque enim plane contemendum tempus et ordo inde oriundus), et qui primus inter monachos optimus appareat et dignus qui reliquis praesit, is eligatur: quoniam natura humana ita comparata est, ut neque omnes deinceps in summo neque omnes rursus in infimo loco positi sint. Procedat igitur omnino secundum gradum praesulis inspectio, quique praesul statim inter eos qui percensentur optimus appareat, is praesul sit, tam ordinis quam virtutis adiutorio usus. Oportet enim quod melius est a deteriore discernentes alteri quidem imperandi alteri vero obsequendi copiam facere, ut disciplina paulatim aucta hoc quoque ad melius ascendat. Quaecumque vero a nobis in omnibus sacris nostris constitutionibus tam prius quam nunc latis de clericis vel monachis vel monasteriis constituta sunt, ea communia ponimus et de masculis et de feminis, et monasteriis et asceteriis, nec discernimus hac quidem in parte masculum a femina, quia, uti ante diximus, unum omnia in Christo sunt.

Epilogus. Haec igitur omnia sanctissimi patriarchae deo carissimis metropolitanis sibi sub-

1 τὸ λοιπὸν ἰδιώτης ἔστω A || μὲν] μέντοι A || 4 ζῶν ἐφ' ἑαυτοῦ μεριμνᾷτω γινώσκων A || 10 εὐθὺς post πάντως coll. A || γίνεσθαι om. A || 12 τούτου A || νόμος Cod. 1, 3, 46 (47) || 13 ἀλλὰ τὸν ἐπίσκοπον τῶν τόπων A || 14 καθ' ἐξῆς A || 15 πάντως τὸν om. A || 16 ἀναφανόμενον A || 17 τούτων om. A || 19 ἐν τοῖς post πάντως add. A || 20 ἅπαντας om. A || τετάχθαι] εἶναι A || πρῶτω μὲν] πρὸ δέκα μὲν ἐτῶν A || 21 ἢ] ἔστω A || πάντως] om. 5 || 23 οὗτος ἡγεμὸν ἡγουμένος A || 24 ἡμᾶς post διακρίνοντας add. A || 25 ἐκ] ἀπὸ A || ἡγεμονεῖν A || 27 καὶ — ἐμβαίνει] πρὸς τὴν εὐσεβίαν ἔλκεν A || 28 παρ' ἡμῶν om. A || 30 καὶ μοναστηρίων A || 31 ταῦτα om. A || περὶ τε ἀρρένων τε M ἐπὶ τε ἀρρένων A || 32 καὶ μοναστηρίων om. A || leg. καὶ μοναστηρίων καὶ ἀσκητηρίων? || 33 διαχο. ἐπὶ τούτοις τὸ γε ἀρρέν A || 34 θήλειος M || 35 πάντας A ||